
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

N° 34 REGISTRO GENERALE

Determinazione del Responsabile
Servizio: TECNICO LAVORI PUBBLICI

N. 26 del 19/02/2026

Responsabile del Servizio : ING. MURAGLIA Danilo

OGGETTO:Collaudo statico delle strutture in c.a. nell’ambito dei lavori relativi 
all’intervento di somma urgenza per la mitigazione del rischio incombente sulla 
strada comunale via Folchi in loc. Bardino vecchio conseguente agli eventi meteo 
avversi del 23 e 24 novembre 2019. liquidazione di spesa a favore del dott. ing. 
Pierluigi Valle con studio in Pietra Ligure (SV)

Il Responsabile del Servizio in epigrafe;
VISTO il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs 267/2000 smi;
VISTO  l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;
VISTO  il vigente regolamento di Contabilità;
VISTO  lo Statuto Comunale;
VISTO  il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 smi;
VISTO il decreto Sindacale n° 1 del 02/01/2026 di nomina del sottoscritto a Responsabile di questo Settore;
RICHIAMATE le  deliberazioni  di  Consiglio  Comunale,  disponibili  alla  sezione Amministrazione Trasparente 
dell’Ente:

 n. 41 del  29.12.2025 di  approvazione del  documento Unico Di  Programmazione (D.U.P.),  Periodo 
2026-2028 (art. 170, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000);

 n. 4 del 02.02.2026 di approvazione del bilancio di previsione 2026/2028 ai sensi dell'art. 151 del D.  
Lgs. n. 267/2000 e dell'art 10 del D. Lgs. n. 118/2011;

PREMESSO che:
 nei giorni 23 e 24 novembre 2019 si sono verificati eventi meteo eccezionali di carattere straordinario 

che  hanno  reso  necessario  l’  attivazione  di  interventi  urgenti  volti  a  salvaguardare  la  pubblica 
sicurezza e ad evitare maggiori danni a persone e/o cose;

 è stato redatto Verbale di  somma urgenza in data 28/11/2019 (protocollato al numero 7498 del 
2/12/2019), relativamente ai danni occorsi in Via Folchi;



 in data 06/12/2019 è stata redatta perizia giustificativa dei danni occorsi in Via Folchi, assunta al pro -
tocollo comunale al numero 7695 del 09/12/2019); 

 con Determinazione del Servizio Tecnico nr. 85 del 24/04/2020 si è provveduto ad affidare al Dott.  
Ing. Pierluigi Valle con studio in Via Chiazzari  41 – Pietra Ligure (SV) – P. Iva 0620830091, il servizio 
relativo la redazione delle pratiche inerenti il collaudo statico delle opere in cemento armato dei lavo-
ri di somma urgenza per la mitigazione del rischio incombente sulla strada comunale Via Folchi nei  
giorni 23 e 24 novembre 2019;

 I lavori sono terminati e la documentazione relativa il collaudo statico delle opere in cemento armato 
dei lavori di somma urgenza per la mitigazione del rischio incombente sulla strada comunale Via Fol -
chi nei giorni 23 e 24 novembre 2019 consegnata e depositata presso gli uffici preposti;

VISTA la fattura elettronica nr.  4PA del  09/02/2026 emessa dal Dott. Ing. Pierluigi  Valle con studio in Via  
Chiazzari  41 – Pietra Ligure (SV) – P. Iva 0620830091, assunta al protocollo comunale al numero 860 del 
09/02/2026, relativa l’ incarico professionale inerente il collaudo statico delle opere in cemento armato dei 
lavori di somma urgenza per la mitigazione del rischio incombente sulla strada comunale Via Folchi nei giorni  
23 e 24 novembre 2019, per un  importo di € 1.000,00 oltre oneri previdenziali ed Iva per complessive € 
1.268,80;
VERIFICATA la regolarità contributiva del Dott. Ing. Pierluigi Valle con studio in Via Chiazzari  41 – Pietra Ligure 
(SV) – P. Iva 0620830091 rilasciata da INARCASSA con nota protocollo nr. 51613744 del 12/11/2025;
PRESO ATTO del rispetto di quanto disposto dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e della legge n. 217/2010 
riguardanti la tracciabilità dei flussi finanziari;
ACCERTATA la disponibilità finanziaria dell’importo di € 1.268,80 sul RRPP nr. 2020/146/0 precedentemente 
assunto sul Capitolo 3040/8;
RITENUTO pertanto opportuno procedere con la liquidazione della fattura elettronica nr. 4PA del 09/02/2026 
emessa dal Dott. Ing. Pierluigi Valle con studio in Via Chiazzari 41 – Pietra Ligure (SV) – P. Iva 0620830091, 
assunta al protocollo comunale al numero 860 del 09/02/2026, relativa l’ incarico professionale inerente il  
collaudo statico delle opere in cemento armato dei lavori di somma urgenza per la mitigazione del rischio 
incombente sulla strada comunale Via Folchi nei giorni 23 e 24 novembre 2019, per un importo di € 1.000,00 
oltre oneri previdenziali ed Iva per complessive € 1.268,80;
VISTO l’art. 184 del D. Lgs. 267/2000;
VISTO il vigente regolamento di Contabilità;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D. lgs. 36/2023;
VISTO il D. L.  vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Tutto quanto premesso, visto e considerato;

DETERMINA
1) DI RICHIAMARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2) DI DARE ATTO della necessità di provvedere a liquidare la fattura elettronica nr. 4PA del 09/02/2026 

emessa  dal  Dott.  Ing.  Pierluigi  Valle  con  studio  in  Via  Chiazzari  41  –  Pietra  Ligure  (SV)  –  P.  Iva  
0620830091, assunta al protocollo comunale al numero 860 del 09/02/2026, relativa l’ incarico pro-
fessionale inerente il collaudo statico delle opere in cemento armato dei lavori di somma urgenza per 
la mitigazione del rischio incombente sulla strada comunale Via Folchi nei giorni 23 e 24 novembre  
2019, per un importo di € 1.000,00 oltre oneri previdenziali ed Iva per complessive € 1.268,80;

3) DI LIQUIDARE a favore del Dott. Ing. Pierluigi Valle con studio in Via Chiazzari 41 – Pietra Ligure (SV) – 
P. Iva 0620830091, per l’ incarico professionale inerente il collaudo statico delle opere in cemento ar-
mato dei lavori di somma urgenza per la mitigazione del rischio incombente sulla strada comunale 
Via Folchi  nei  giorni  23 e 24 novembre 2019,  la  fattura  elettronica n.  4PA del  09/02/2026 -  CIG 
ZB92CC87D6;

4) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso uni-
tamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5) DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è  
Ing. Danilo Muraglia;



6) DI EFFETTUARE conseguentemente la registrazione finanziaria-contabile dell'importo meglio specifi-
cato nel prospetto “DATI CONTABILI”, inserito in calce al presente atto, secondo le modalità e imputa-
zioni contabili di cui alla tabella, che presenta la sufficiente disponibilità;

7) DI ATTESTARE che lo scrivente funzionario, competente ad adottare il presente atto, non si trova in si -
tuazione di conflitto di interessi, neppure potenziale e che con la sottoscrizione rilascia anche il pare-
re di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

8) DI SOTTOPORRE il presente atto al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di re -
golarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, IV comma del D. Lgs. 267 del 
18/08/2000;

9) DI PROVVEDERE agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 
e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

A V V E R T E
che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di  
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provve-
dimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L.  
1034/1971 e s.m.i. entro il termine di 30 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da  
quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI
ING. MURAGLIA Danilo 


